
2025年春   vol.4

前橋鈴木貫太郎顕彰会
会報

前橋鈴木貫太郎顕彰会
会報

公式ホームページ：https://www.kantarou-heiwa.com/   

活動報告

　春暖の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。2025 年春号では、輪読会での様子、アクエル前橋にて初開

催の企画展、また発会 1周年を迎えるにあたり、記念行事を開催いたしますのでご案内申し上げます。是非ご一読ください。

輪読会

野田市鈴木貫太郎記念館 出前展示 絵と書でみる「あの戦争を止めた男」 鈴木貫太郎

2 月 26 日の様子

4月より輪読会がヒストリア前橋の行事となり、会場もヒストリア前橋になりました。会員でなくても、どなたでも参加
可能です。ご友人や興味がある方をお誘いいただき、顕彰の輪を拡げて行きましょう。また、朗読はヒストリア前橋鈴木
貫太郎のスタッフが担当し、解説を当会の手島仁理事が行います。当面の開催日は下記の通りです。会員の皆様には、
事務局よりご案内をお送りします。毎回でなくても、都合の良
いときだけでも構いません。どうぞお気軽に、お誘い合わせの
上ご参加下さい。

　・5月 25 日（日）14 時～　・7月 20 日（日）14 時～
　・6月 29 日（日）14 時～　・8月 24 日（日）14 時～

【場所】  ヒストリア前橋 ( アクエル前橋　2階 )
　・前橋市表町２－３０－８（JR 前橋駅前）
　・建物内駐車場をご利用いただけます(2時間まで無料)
【参加費】無料

昭和 100 年、戦後 80 年という節目の年を迎え、前橋鈴木貫太郎顕彰会
設立ならびにヒストリア前橋開館 1周年事業として、野田市鈴木貫太郎
記念館所蔵の資料を展示し、前橋ゆかりの救国の宰相・鈴木貫太郎を顕
彰します。展示資料は、修復作業が終わったばかりの絵画「最後の御前
会議」や、高崎出身の終戦時の運転手に贈った書の掛け軸など、前橋で
は滅多に見られない物ばかりです。
入場無料で、事前予約等もいりません。お気軽にご来場下さい。

【開催日時】  2025 年 4 月 23 日 ( 水 ) ～ 2025 年 5 月 19 日 ( 月 )
【会場】  ヒストリア前橋
【住所】前橋市表町 2-30-8　アクエル前橋　2階　
【料金】無料
　＜関連行事＞
ギャラリートーク 笹川知樹 氏
                                               （野田市鈴木貫太郎記念館 建設準備担当学芸員）
【日程】4月 26 日（土）、5月 4日（日）
【開催時間】10 時 30 分～ /14 時～ /15 時 30 分～　



　当顕彰会は、鈴木貫太郎の功績を広く知っていただくことを目的に活動してまいりました。
　月 1 回の『鈴木貫太郎自伝』の輪読会や、昨年 12 月には「鈴木貫太郎ゆかりの地を巡る旅 」として生
誕の地大阪府堺市へ行き、貫太郎の功績をより深く感じました。
　そして本年 4 月には、野田市鈴木貫太郎記念館のご協力のもと、『絵と絵画でみる「あの戦争を止めた男」
鈴木貫太郎』をヒストリア前橋にて開催を予定しております。今後は、大河ドラマ化を目指し、日本に平
和を取り戻した彼の功績を再評価するとともに、ゆかりの地である前橋や群馬の人々により深く知ってい
ただけるよう活動を続けてまいります。
　このたび、発足 1 周年を記念し、下記のとおり記念行事を開催いたします。ご多忙のところ誠に恐縮で
はございますが、ご臨席賜りますようお願い申し上げます。

　【日時】令和 7 年（2025 年）5 月 11 日（日） 13 時 30 分～
　【会場】前橋商工会議所会館
　　　  1. 講演会（13:30 ～ 15:30）／会場：ローズ
　　　　  記念講演：「鈴木貫太郎と大阪府堺市」講師：白神典之氏（堺市博物館学芸員）
　　　　  会員でなくても誰でも参加できます。
　　　  2. 記念式典（16:00 ～ 17:00）
　             主催者挨拶
　             来賓挨拶（予定）：前橋市長 小川晶様、三村明夫様
　             活動報告や今後の計画について
　             大河ドラマの実現に向けた取り組みについて
              3. 懇親会（17:00 ～）
                 【会費】4,000 円      主催者挨拶・乾杯、ゲストのマイクトーク、軽食を楽しみながらの歓談

・千葉県野田市訪問（野田市市政施行 75 周年で鈴木貫太郎をテーマとしたイベントが開催されるため。）　
  　【日時】    2025 年 8 月 30 日※詳細につきましては、改めてご案内させていただきます。

・保阪正康先生講演会「救国の宰相・鈴木貫太郎　－戦後 80年に日本を考える－」　
  　【日時】　令和 7年 10 月 15 日（水）午後 2時開演
 　 【場所】　昌賢学園まえばしホール（前橋市民文化会館）　小ホール
 　 【進行】　手島　仁（前橋鈴木貫太郎顕彰会　理事）
                  　 入場無料、先着順

前橋鈴木貫太郎顕彰会 1 周年記念行事　開催のお知らせ

今後の予定

公式HP

お問い合わせ先

電    話：027ｰ226ｰ6013　FAX：027ｰ226ｰ1801
メール：kantarou.heiwa@gmail.com 

　当会が任意団体から一般社団法人に移行したことに伴い、役員体制を
変更いたしました。従来「理事」であった方のうち、一般社団法人の理
事として登記されている方を新たな「理事」とし、他の旧理事の方は
「幹事」といたします。また、「監事」を  「監査」と変更いたします。

一般社団法人
理事 会長
理事 副会長

理事
監事

代表理事 会長
理事 副会長
理事

幹事
監査

任意団体

　去る 3月 27 日、腰高会長・栗木副会長・鈴木事務局長が野田市役所を訪
問し、鈴木有市長に「鈴木貫太郎記念館再建基金指定寄附金」として100 万円
の寄付を行いました。これは、当会の目的の一つである「野田市鈴木貫太郎
記念館の再建支援」を具体的に行なったもので、今後も継続的に実施してい
く予定です。鈴木市長からは、記念館再建の検討状況などの説明もありまし
た。当日は地元のケーブルテレビ局も入り、私どもの活動への関心の高さが
うかがえました。また今年は野田市の市政施行７５周年ですが、そのシンボル
マークに野田市鈴木貫太郎記念館にある石碑が使われおり、大変嬉しかった
です。今後も、野田市と連携し、記念館の再建や大河ドラマの実現に向けて
取り組んでいきます。

〒371ｰ0024
　前橋市表町 2ｰ30ｰ8 ヒストリア前橋内
　前橋鈴木貫太郎顕彰会事務局

野田市への寄附を行いました


